به قلم دکتر دونالد. ن ویلبر

تاریخ نگارش: مارس ۱۹۵۱

تاریخ انتشار: اکتبر ۱۹۹۹

این کتاب با مراجعه به آقای ابوالحسن بنی صدر ترجمه و کامل شده است.

این کتاب اولین بار در

روزنامه انقلاب اسلامی انتشار یافته است

تاریخ انتشار بصورت کتاب: ۲۵ خرداد ۱۳۸۲

برابر ۱۵ یونی ۲۰۰۳

تهیه و تنظیم از انتشارات انقلاب اسلامی

تنظیم برای سایت از انتشارات انقلاب اسلامی

**انقلاب اسلامی:** تاریخ سیا از کودتای ۲۸ مرداد ۳۲ را بطور کامل می‌آوریم. جاهائی را سیاه کرده‌اند. مؤسسه‌ای سیاه شده‌ها را خوانده و اسامی سانسور شده را یافته است.

هنگامی که بطور قطع مسلم شد که منافع امریکا ایجاب نمی‌کنند مصدق بر قدرت بماند و در مارس ۱۹۵۳، وزیر امور خارجه، سیارا از این امر آگاه کرد. سیارا دست بکار تهیه نقشه‌ای شد که بنا بر آن، از راه عملیات پنهانی، حکومت مصدق سرنگون می‌گشت. بر آوردی زیر عنوان «عوامل دخیل در سرنگونی مصدق»، در ۱۶ آوریل ۱۹۵۳، (۲۷ فروردین ۱۳۳۲) بعمل آمد. بر آورد معین کرد که سرنگون کردن حکومت مصدق از راه عملیات مخفی میسر است. در آوریل، تصمیم بر این شد که سیارا باید با انتلیجنت سرویس تماس بگیرد و طرح و اجرای نقشه را دو سازمان، با همکاری با یکدیگر، انجام دهند. در اواخر آوریل، تصمیم گرفته شد سیارا و انتلیجنت سرویس، در قبرس، نقشه را طرح و به نظر و تصویب دو مرکز سیا و انتلیجنت سرویس و وزارتخانه‌های خارجه امریکا و انگلستان، برسانند. در سوم ژوئن ۱۹۵۳، (۱۳ خرداد ۱۳۳۲) سفیر امریکا در ایران، لوی وسلی هندرسون Loy Wesley Henderson وارد امریکا و بطور کامل نسبت به نقشه و هدفهای آن و نیز قصد سیارا در تدارک وسائل مخفی برای رسیدن به این هدفها، توجیه و طرف شور شد.

نقشه در ۱۰ ژوئن ۱۹۵۳ (۲۰ خرداد ۱۳۳۲) کامل شد. همان زمان، آقای کریمیت روزولت Kermit Roosevelt، رئیس بخش خاور نزدیک و شمال افریقا در سیا (که حامل نظرهای وزارت خارجه سیا و سفیر امریکا در ایران، لوی هندرسون بود) و آقای روزه گوئیران Roger Goiran، رئیس پایگاه سیا در ایران و دو افسر نقشه ریز، در بیروت، دیدار کردند. این گروه‌هایی برای آن بود تا در باره نقشه گفتگو کنند. نقشه عملیات، با انجام تغییرهای جزئی، در ۱۴ ژوئن ۱۹۵۳ (۱۴ خرداد ۱۳۳۲) به انتلیجنت سرویس، در لندن، ارائه شد.

در ۱۹ ژوئن ۱۹۵۳ (۲۹ خرداد ۱۳۳۲)، نقشه نهائی عملیات که در لندن مورد موافقت آقای روزولت از سوی سیا و انتلیجنت سرویس قرار گرفته بود، برای تصویب، در واشنگتن، تسلیم وزارت خارجه و رئیس سیا، آقای آلن دالی Allen W. Dulles و لوی هندرسون، سفیر امریکا در ایران شد. در لندن، نیز، نقشه، برای تصویب، تسلیم وزارت خارجه و انتلیجنت سرویس شد. وزارت خارجه خواست، پیش از موافقت با نقشه، از موافقت با دو امر مطمئن شود:

۱- حکومت امریکا کمک با بسته را در اختیار حکومتی قرار می‌دهد که جانشین حکومت مصدق می‌شود. به تریبی که این حکومت، تا دریافت درآمد نفت، بتواند از عهده هزینه‌های خود بر آید. و

۲- حکومت انگلستان، بطور کتبی و در بیانی که وزارت خارجه امریکا را راضی کند، نیات خود را در رسیدن به یک حل و فصل خوب و منصفانه بر سر نفت، با حکومتی که در ایران جانشین حکومت مصدق می‌شود، اظهار کند.

رضایت وزارت خارجه در هر مورد حاصل شد. در اواسط ژوئیه ۱۹۵۳، (اواخر تیر ۱۳۳۲) وزارت خارجه امریکا و وزارت خارجه انگلستان اجازه اجرای نقشه‌تی پی آژاکس را دادند و رئیس سیا موافقت رئیس جمهوری امریکا را با اجرای آن بدست آورد. انتلیجنت سرویس با هماهنگی با سیا و سفیر امریکا در ایران، هندرسون، پیشنهاد کرد آقای روزولت فرماندهی عملیات را در تهران، در مراحل واپسین عملیات، بر عهده گیرد.

از راه عوامل نظامی در تهران، سیا می باید تا جایی که ممکن بود، مطمئن می گشت قوای ارتش مستقر در تهران از نخست وزیر جدید که مورد تأیید شاه خواهد بود، پشتیبانی خواهند کرد.

اظهارات مقامات دولت که در امریکا بعمل آمدند، اثر تعیین کننده ای بر ایران و مصدق داشتند و سهم بزرگی در سقوط مصدق یافتند:

- ۱- انتشار نامه ۹ ژوئیه ۱۹۵۳ (۱۸ تیر ۱۳۳۲) پرزیدنت آیزنهاور به نخست وزیر، مصدق، در ۲۹ ژوئیه ۱۹۵۳، روشن کرد کمک بیشتر امریکا به ایران داده نخواهد شد.
- ۲- اظهارات وزیر خارجه امریکا در کنفرانس مطبوعاتی ۲۸ ژوئیه ۱۹۵۳، حاکی از آنکه «... فعالیت روز افزون حزب کمونیست غیر قانونی در ایران و چشم بستن حکومت ایران بر آن، موجب نگرانی حکومت ماگشته است.

در همکاری با وزارت خارجه، سیا چند مقاله در روزنامه ها و مجله های عمده امریکا انتشار داد. وقتی ترجمه های این مقاله ها در ایران منتشر شدند، اثر روانی منتظر را بر ایران گذاشتند و در جنگ اعصاب بر ضد مصدق سهم پیدا کردند.
- بعد از فشار اشرف پهلوی و ژنرال شورتسکف و بعد از چند دیدار با روزولت، سرانجام، در ۱۵ اوت ۱۹۵۳ (۲۴ مرداد ۱۳۳۲)، شاه فرمانهای درخواستی را امضاء کرد. روز عملیات ۱۶ اوت (۲۵ مرداد) معین شد. با همه احتیاطها در حفظ امنیت عملیات، بخاطر وجود درزهای امنیتی در ارتش ایران، زمانی که فرمانده گارد شاه، با دو کامیون سر باز هوادار شاه، مأمور دستگیری مصدق شد، خود، توسط قوای مسلح بر تری که به مصدق وفادار بودند، خلع سلاح و دستگیر شد. این شد که در آن روز، نقشه نظامی، در اجرا، شکست خورد. شاه، با شنیدن خبر شکست نقشه، به بغداد گریخت. کار او یک اقدام احتیاطی بود و در نقشه، تا حدودی، پیش بینی شده بود. زاهدی، تحت حفاظت سیا، در خفا ماند. او و افسران که در عملیات نقش کلیدی داشتند، از بیم توقیف توسط قوای انتظامی مصدق که به دنبال مخالفان اصلی بودند، مخفی شدند.
- اوایل بعد از ظهر ۱۷ اوت ۱۹۵۳ (۲۶ مرداد ۱۳۳۲)، هندرسون به تهران بازگشت. سرلشکر زاهدی از راه کنفرانس مطبوعاتی مخفی و با استفاده از تسهیلات چاپی سیا، به ایران اعلام کرد که نخست وزیر قانونی ایران است و این مصدق است که بر ضد او کودتای غیر قانونی کرده است. عوامل سیا شمار فراوانی فتوایی از فرمانهای نصب زاهدی به نخست وزیری و عزل مصدق از آن، انتشار دادند.

علامتهای مشخص بسیار گویای آنند که ارتش هنوز به شاه وفادار است و برگرداندن وضعیت بر ضد مصدق و بسود شاه و زاهدی میسر است. پایگاه به وزارتخانه های خارجه امریکا و انگلستان فشار آورد. بیشترین کوشش خود را بکار برد تا شاه قانع شود در بیاناتی علنی و رسمی ارتشیان و عوام الناس را به طرد مصدق و پذیرفتن زاهدی بمثابه نخست وزیر، بخواند. در ۱۹ اوت ۱۹۵۳ (۲۸ مرداد ۱۳۳۲)، تظاهراتی بطرفداری شاه، در ناحیه بازار، سرگرفت و دامنه وسیعی پیدا کرد. تظاهرات، بخشی، خودجوش و بروز دهنده اعتبار بنیادی شاه بودند. عامه از حرکتی هراسان شده بودند که کمونیستها و نیز، برخی از جانبداران جبهه ملی، برای استقرار جمهوری، آغاز کرده بودند. بخشی دیگر سازمان یافته بود و عوامل پایگاه سیا به شروع تظاهرات بسود شاه برانگیخته بودند.

بدین قرار، پوزش خواهی خانم آلبرایت، وزیر خارجه امریکا، نزدیک به نیم قرن بعد، پوزش خواهی از مردم ایران و نیز جهانیان بود. متن کامل سخنان وزیر خارجه امریکارا، بعنوان سند می‌آوریم:

## پوزش خواهی خانم آلبرایت، وزیر خارجه امریکا در حکومت کلینتون:

انقلاب اسلامی: در ۲۷ اسفند ۱۳۷۸، برابر ۱۷ مارس ۲۰۰۰، در انجمن ایران و امریکا، خانم آلبرایت در واشنگتن نطق زیر را ایراد کرد. از آنجا که، معاون او، این نطق را موضع رسمی دولت امریکا خوانده، یک سند است. از این رو، ترجمه بی‌کم و کاست آن را در اختیار خوانندگان می‌گذاریم:

بیشتر محدود شد وقتی بعد از بازگشت داری شایر از ژنو، به او گفتیم قوای مسلح ایران اینک دستگاه گیرنده را دارد که می‌تواند مخابرات بی سیم را شنود کند.

آقای ژرژ آ. کارول George A. Carroll (که به معاونت اطلاعات خارجی در تهران معین شده بود)، در ۲۹ مه، وارد نیکوزیا شد. تا واکنشها و نظرهای ستاد کل را برای تکمیل پیش نویس نقشه، ابلاغ کند. پیش نویس در ۱ ژوئن ۱۹۵۳ (۱۱ خرداد ۱۳۳۲)، به ستاد کل مخابره شد (متن مخابره شده در ضمیمه الف آمده‌است).

وقتی قرار شد نیکوزیا مرکز ارتباط باشد، معلوم شد نقائصی نیز دارد: از ستاد کل دور و مرکز سیاد دور بود و بدتر اینکه مخابرات انتلیجنت سرویس بسیار ناقص بود. چنانکه هرگونه اطلاعاتی پیرامون شخصیتها، بخصوص اعضای قوای مسلح ایران، باید از پایگاه تهران و ستاد کل گرفته می‌شد.

آقای لسلی هربرت میتچل **Leslie Herbert Mitchell**، افسر سفارت انگلستان (نماینده انتلیجنت سرویس)، مأمور ارتباط با سیا، خود به این امر پرداخت و تضمینها را از حکومت انگلستان گرفت. تضمینها در شکل یک یادداشت (memorandum)، در ۲۳ ژوئیه ۱۹۵۳ (۱ مرداد ۱۳۳۲)، از سوی روزه ملور مکینس **Roger Mellor Makins** از سفارت انگلستان به معاون وزارت خارجه امریکا، تسلیم شد. (رونوشت آن ضمیمه C این گزارش است.) و نیز، از طرف وزارت خارجه امریکا کمک مالی در خوری به حکومت جانشین حکومت مصدق، پیش از تصویب نقشه کودتا، معین شود.

از لحاظ نقشه، حضور سفیر امریکا در تهران، در روزهای اجرای آن، بجا تشخیص داده نشد. بعلاوه، اینطور تشخیص داده شد که ادامه غیبت سفیر، عاملی مهم، در جنگ اعصابی است که بر ضد مصدق باید براه می‌انداختیم.

موافقت مقامهای زیر در تاریخهای زیر، با نقشه کودتا، اخذ شد:

- رئیس سیا در ۱۱ ژوئیه ۱۹۵۳ (۲۰ تیر ۱۳۳۲)

- رئیس انتلیجنت سرویس در ۱ ژوئیه ۱۹۵۳ (۱۰ تیر ۱۳۳۲)

- وزیر خارجه انگلیس در ۱ ژوئیه ۱۹۵۳ (۱۰ تیر ۱۳۳۲)

- وزیر خارجه امریکا در ۱۱ ژوئیه ۱۹۵۳ (۲۰ تیر ۱۳۳۲)

- نخست‌وزیر انگلستان، ۱ ژوئیه ۱۹۵۳ (۱۰ تیر ۱۳۳۲)

- رئیس جمهوری امریکا در ۱۱ ژوئیه ۱۹۵۳ (۲۰ تیر ۱۳۳۲)

انقلاب اسلامی: برای آنکه خوانندگان آمران امریکائی و انگلیسی کودتا را بشناسند، بجاست بدانند، در انگلستان، حزب محافظه کار و در امریکا حزب جمهوریخواه بر سر کار آمده بودند. همانطور که در کودتای خرداد ۶۰، در امریکا حزب جمهوریخواه زمامدار و در انگلستان، حزب محافظه کار بر سر کار بودند. و

او تأکید کرد که این فرستاده نیز همان پیام را به او خواهد رساند تا تضمین مضاعفی بر همکاری نزدیک انگلستان و امریکادر اجرای نقشه کودتا باشد.

شوارتسکف را مدیران اجرایی نقشه از آن رو برگزیده بودند که او در ایران دوستانی داشت و از احترام شاه برخوردار بود. او در سالهای ۱۹۴۲ تا ۱۹۴۸، رئیس هیأت مستشاری امریکادر ژاندارمری ایران بود. در ۲۶ ژوئن ۱۹۵۳ (۵ تیر ۱۳۳۲)، جون والر، رئیس شاخه ۴ شعبه خاور نزدیک بنزد او رفت. در ۱۹ ژوئن، در اداره مرکزی سیا، توجیه شد. او باکمال میل مأموریت را پذیرفت. او گفت او این شهرت را دارد که حقایق ناخوش آیندی را که دیگران از شاه پنهان می‌کردند، به او می‌گفت. او مطمئن بود که می‌تواند موافقت شاه را با پیشنهادی که مأمور دانش به شاه بود، بدست می‌آورد.

در حالی که سیگار میان انگشتانش می لرزید، مدتی دراز به من نگاه می کند... نخستین بار است که او را اینگونه می بینم، چشم دیدن مرد ضعیفی را که اوست دیگر ندارم...

این شاه عاجز از تصمیم‌گیری، این مهره که قدرتهای بزرگ جا به جایش می کنند، این عروسک که، با توصیه این و آن، به این سو و آن سو کشیده می شود... در ۲ اوت ۱۹۵۳ (۱۱ مرداد ۱۳۳۲)، سرلشکر زاهدی پنهان و ناشناس در دفتر شاه حاضر شد. من با وجود سن بسیار جوان و بی تجربه‌ام در مذاکرات حاضر بودم... او با صدائی رسا پرسید:

«می فرمائید کی اقدام کنم؟»

شاه باز مردد ماند. همین امروز صبح با چند مشاور بی حال و شل و ول، مشورت کرده بود. حوصله‌ام دیگر بسر می رسید.

مبلغ ۵ میلیون دلار کمک تصویب شد و پایگاه سیا در نظر گرفت در ساعات اول بعد از موفقیت عملیات، آن را در اختیار حکومت زاهدی بگذارد. در ۱۴ اوت (۲۳

مرداد)، هیچ خبری از تهران نرسید. مراکز فرماندهی و پایگاه سیا در تهران جز این نمی توانستند که شروع عملیات را انتظار کنند.

## کوشش نخست:

رویدادهای شب ۱۵ اوت ۱۹۵۳ (۲۴ مرداد ۱۳۳۲) و ترتیبشان هنوز بدقت، معین نگشته اند. حکایت‌های اولیه که شرکت کنندگان مختلف گفته اند، باندازه کافی با یکدیگر اختلاف دارند که نتوان حقیقت را در آن شب تاریک، یافت. با وجود این، مسیر اصلی این کوشش نخستین، روشن است. دو امر اساسی این مسیر را آشکار می کنند.

عملیات شکست خورد و جیب مجهز به رادیو ارتش فراخوانده شد و دیگر وسیله‌ای برای آنکه بدانیم در شهر چه روی داده، نماند.

## شکست آشکار کودتا در ۲۵ مرداد:

۱۶ اوت ۱۹۵۳ ۲۵ مرداد (۱۳۳۲) را کودتاجیان چگونه و با انجام چه کاری به شب رساندند؟

در ساعت ۵ و ۴۵ دقیقه صبح ۱۶ اوت ۱۹۵۳ (۲۵ مرداد ۱۳۳۲)، رادیو تهران برنامه خود را با اطلاعیه دولت آغاز کرد. اطلاعیه می‌گفت نیمه شب پیش، کودتائی رخ داده و به شکست انجامیده‌است. در ساعت ۶ صبح، مصدق جلسه هیأت وزیران خویش را تشکیل داد تا گزارشهای پیرامون وضعیت را دریافت و تدابیری برای تقویت قوای تأمین امنیت ساختمانهای دولتی و نقاط حساس تهران اتخاذ کند.